АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 95

от 25 ноября 2024 г.

Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие

Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района

Волгоградской области»

    В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Нижнеосиновского

сельского поселения, администрация Нижнеосиновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить прилагаемую муниципальную  Программу  «Экономическое развитие

Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района

Волгоградской области»

    2. Признать утратившими силу постановления администрации Нижнеосиновского

сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области:

    - от 28 ноября 2023 № 68 «Экономическое развитие  Нижнеосиновского  сельского

поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026

годы»

    3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит

официальному опубликованию.

Глава Нижнеосиновского

сельского поселения                                                                                             М.М.Белякова

Утверждена

постановлением администрации

Нижнеосиновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района

Волгоградской области

от 25.11.2024 г. № 95

Муниципальная  программа

«Экономическое развитие  Нижнеосиновского  сельского поселения Суровикинского

муниципального района Волгоградской области»

Паспорт муниципальной программы

«Экономическое развитие  Нижнеосиновского  сельского поселения Суровикинского

муниципального района Волгоградской области»

Наименование  муниципальной

программы

Муниципальная  программа

«Экономическое развитие  Нижнеосиновского  сельского поселения  »

(далее – Программа)

Основание для разработки Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон 131-ФЗ)

Основные разработчики программы Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского

муниципального района Волгоградской  области

Муниципальные заказчики и(или)

исполнители мероприятий

программы

Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского

муниципального района Волгоградской  области

Цели и задачи Программы Цели Программы:

-  повышение эффективности и результативности профессиональной

служебной деятельности муниципальных служащих;

- обеспечение условий для повышения профессиональных знаний и

навыков, информационного обеспечения муниципальных служащих;

- повышение качества и эффективности административно управленческих

процессов;

Задачи:

-эффективное использование кадрового потенциала на муниципальной

службе;

-внедрение современных технологий и методов работы, направленных на

повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих,

обеспечение условий для их результативной профессиональной

служебной деятельности;

-создание системы непрерывной подготовки и повышения квалификации

муниципальных служащих  за счет средств бюджета сельского поселения ;

-решение вопросов общегосударственного значения, находящихся в

компетенции органов местного самоуправления сельского поселения;

-рациональное содержание имущества, используемого органом местного

самоуправления;

-укрепление материально-технического оснащения органов местного

самоуправления поселения.

Сроки реализации Программы 2024-2026 годы

Объемы и источники

финансирования Программы

Общий объем финансирования –  99 000,00 копеек,

в том числе:

2024 год – 33 000,00 копеек,

2025 год – 33 000,00 копеек,

2026 год – 33 000,00 копеек.

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет

средств бюджета Нижнеосиновского сельского поселения.

Перечень основных мероприятий

Программы

Повышение квалификации и профессиональная переподготовка кадров;

Закупка материально-технических средств, необходимых для исполнения

функций и полномочий, возложенных на администрацию;

Оплата программных продуктов, необходимых для осуществления

профессиональной деятельности специалистов администрации

Контроль за выполнением

Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация

Нижнеосиновского  сельского поселения, Совет депутатов

Нижнеосиновского сельского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

    Местное самоуправление представляет собой один из элементов политической системы

современной России, обеспечивающих реализацию принципа народовластия, и является

центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества и государства.

     Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного

самоуправления является муниципальная служба. В связи с этим развитие и

совершенствование муниципальной службы является одним из условий повышения

эффективности взаимодействия общества и власти.

      В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», законом Волгоградской области от

07.10.1997 года № 138-ОД  «О муниципальной службе в Волгоградской области» в

Нижнеосиновском сельском поселении сложилась определенная система и накоплен опыт

управления муниципальной службой, позволяющие создать условия для организационно-

правового обеспечения органов местного самоуправления поселения по вопросам

организации и развития муниципальной службы, а также профессионального развития

муниципальных служащих.

       В настоящее время урегулированы все основные вопросы муниципальной службы,

отнесенные законодательством Российской Федерации, Волгоградской области к ведению

органов местного самоуправления.  Проводится постоянная работа по приведению

нормативных правовых актов сельского поселения в соответствие с законодательством

Российской Федерации Волгоградской области, что помогает грамотно решать вопросы,

относящиеся к компетенции органов местного самоуправления сельского поселения.

      Обществом к муниципальной службе предъявляются значительно возросшие

требования. Однако, оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных

служащих еще слабо увязана с тем, насколько качественно оказываются муниципальные

услуги гражданам и организациям органами местного самоуправления.

      Качество профессионального обучения муниципальных служащих не в полной мере

отвечает потребностям развития муниципальной службы. Необходимость улучшения

качества профессиональной подготовки и повышения квалификации муниципальных

служащих заслуживает первостепенного внимания.

Важным фактором в совершенствовании системы муниципального управления является

наличие современного программного обеспечения и оборудования, поэтому нужно

планомерно производить его замену и модернизацию. Для развития системы

информационных технологий важно иметь единое информационное пространство. Данная

проблема решается созданием и поддержкой развитой структурированной сетью

муниципального образования, наличием доступа муниципальных служащих к сети

интернет, наличием корпоративных сетей с вышестоящими организациями. На

сегодняшний день доля модернизированных средств вычислительной и офисной техники

составляет всего 50 %; доля документов, хранимых в электронном виде – 50%.

Необходимо увеличивать показатели развития информационных технологий.

Для реализации Программы необходимо обеспечить решение следующих задач:

- сбалансированное управление доходами и расходами администрации Нижнеосиновского

сельского поселения ;

- совершенствование нормативно-правовой базы администрации Нижнеосиновского

сельского поселения;

- организационное, методическое, аналитическое, информационное, финансовое,

материально-техническое обеспечение деятельности администрации Нижнеосиновского

сельского поселения;

- обеспечение бесперебойного функционирования средств вычислительной и офисной

техники;

- совершенствование межбюджетных отношений;

-  ужесточить контроль за своевременным исполнением органами местного

самоуправления действующего законодательства, служебных и иных документов.

- создание условий для оптимального организационно-правового обеспечения

муниципальной службы в администрации Нижнеосиновского сельского поселения;

- целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

- создание социально-экономических и материально-технических условий для

эффективного функционирования системы муниципальной службы;

- внедрение механизмов противодействия коррупции на муниципальной службе.

Эти задачи невозможно решить без модернизации и совершенствования местного

самоуправления, развития его кадрового потенциала, кардинального улучшения системы

предоставления муниципальных услуг на основе новых экономических механизмов и

управленческих технологий. Управление муниципальным образованием требует

постоянного комплексного развития, внедрения лучших отечественных и мировых

практик, что и приведет к достижению более эффективной системы муниципального

управления в целом.

Программа позволит сформировать условия для устойчивого социально-экономического

развития муниципального образования, эффективной реализации полномочий

администрации Нижнеосиновского сельского поселения, развития и совершенствования

системы муниципальной службы в администрации Нижнеосиновского сельского

поселения, создание целостной системы информационного обеспечения местного

самоуправления.

Все обозначенные вопросы взаимосвязаны и не могут быть решены по отдельности.

Программно-целевой метод позволит обеспечить последовательность и системность

развития муниципальной службы.

         Создание условий для развития местного самоуправления является одним из

направлений стратегии социально-экономического развития  Волгоградской  области.

    Необходимость развития местного самоуправления программно-целевым методом

обусловлена реализацией принципов результативности и эффективности использования

бюджетных средств.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы позволит:

- повысить качество управления на муниципальном уровне, обеспечить эффективное

взаимодействие органов местного самоуправления с населением;

- улучшить качество эксплуатации программно-аппаратных средств, надежности и

бесперебойности их работы, надежности хранения и защиты информации, перевод

документов в электронную форму, увеличении скорости обработки, поиска документов.

В результате выполнения мероприятий Программы будут созданы условия по следующим

направлениям:

- повышение эффективности и результатов в сфере социально-экономического развития и

эффективной реализации полномочий администрации Нижнеосиновского сельского

поселения;

- создание условий для оптимального организационно-правового обеспечения

муниципальной службы в администрации Нижнеосиновского сельского поселения;

- целенаправленное профессиональное развитие муниципальных служащих;

- создание социально-экономических и материально-технических условий для

эффективного функционирования системы муниципальной службы;

- создание системы открытости, гласности в деятельности администрации

Нижнеосиновского сельского поселения;

Для решения каждого направления предполагается реализация подпрограммы

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
№

п/п

Наименование

мероприятия

Источники

финансиров

ания

Объем фи

нансирова

ния, всего

(руб.)

В том числе Ожидаемый

результат

Муниципальный

заказчик

    2025
год

2026
год

2027
год

1. Профессиональная

переподготовка и

повышение кадров

местный

бюджет

0,0

0,0 0,0 0,0 Повышение

результативности

профессиональной

служебной

деятельности

муниципальных

служащих

Администрация

Нижнеосиновск

ого сельского

поселения

2. Оплата

программных

продуктов

необходимых для

исполнения

функций и

полномочий,

возложенных на

администрацию

Нижнеосиновског

о сельского

поселения

местный

бюджет

99 000 33 000 33 000 33 000 Исполнение

полномочий в

полном объеме

Администрация

Нижнеосиновск

ого сельского

поселения

ИТОГО: 99 000 33 000 33 000 33 000

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

    Основными источниками финансирования Программы являются средства бюджета

Нижнеосиновского сельского поселения.

    Общий объем финансирования Программы составляет 99 000 рублей.

    Объемы финансирования мероприятий Программы могут уточняться исходя из

возможностей бюджета на соответствующий год.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

      При реализации Программы ожидается повышение эффективности работы

сотрудников администрации поселения, создание условий для развития муниципальной

службы и условий для предоставления муниципальных услуг.

Критерии оценки эффективности реализации Программы:

Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период реализации), если ее

эффективность составляет 80 % и более.

Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность реализации

Программы составляет 60-80 %.

Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с

эффективностью менее 60%.

6. КРИТЕРИИ ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

     Оценка эффективности реализации Программы производится на основе использования

целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации

Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и

выполнения мероприятий Программы.

      Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения

фактически достигнутого показателя в процентном отношении за соответствующий год с

его прогнозным значением, утвержденным Программой.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

Руководителем Программы является Администрация Нижнеосиновского сельского

поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы

и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение

финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе муниципальных

контрактов (договоров), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г.№ 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию

Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по

мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в

докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей

средств местного бюджета в установленном порядке.